לדוגמה, נעשה שימוש שגוי בנוגע לתפקידים ולתחומי האחריות של מוסדות התכנון. לנוכח האמור לעיל, וכדי ליצור בסיס התייחסות לדיון בסוגיות שבהן עוסק המאמר, ניתן את הדעת על כמה עקרונות מרכזיים במערכת התכנון והבנייה. תחילה ראוי לציין כי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - החוק), והתקנות שהותקנו מכוחו, מעמידים את התשתית החוקית והנורמטיבית למערכת התכנון והבנייה. הם מגדירים, בין היתר, את מוסדות התכנון ברמות השונות ואת סמכויותיהם ודרכי עבודתם לרבות בתחומי הפיקוח ואכיפת הוראות החוק.

5 לדוגמה, חקיקת החוק שנועד לתת פתרון לעלייה ההמונית לישראל בשנות התשעים של המאה העשרים, באמצעות הקמת ועדה מיוחדת ליד הוועדה המחוזית שהוקנו לה סמכויות נרחבות שאפשרו טיפול מהיר בתכניות בנייה למגורים [חוק הול"לים - חוק הליכי תכנון ובנייה (הוראת שעה) התש"ן-1990].

בתכנית שהגישו לה או להשיג בפני הועדה המחוזית על סירוב הועדה המקומית להמליץ על התכנית. מטרת התיקון האמור הוא לשמור על ערכים חברתיים ובכללם ערך השוויון והמינהל התקין וכך להבטיח את האינטרס הציבורי.⁶

בהקשר זה יצוין כי תכליתו של התהליך התכנוני הוא ניצול מיטבי של משאב הקרקע לצורכי בנייה ולשימושים אחרים, תוך שמירה על האינטרסים השונים - של הציבור ושל הפרט.

שהיא בת תוקף ערב יום התחילה, וכל עוד התכנית בת תוקף או תכנית מפורטת המקיימת את כל הוראותיה של תכנית מתאר מקומית שהיא בת תוקף כאמור; התחייבות חוזית כתובה חתומה, שעניינה זכויות בניה או שימוש במקרקעין בתחום הסביבה החופית, ושניתנה כדין ובסמכות בידי המדינה, ערב פרסומה של הצעת חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ג-2003, ברשומות"²⁵.

חשיבותו הרבה של דוח זה של מבקר המדינה מקורו בין היתר בכך שהוא מעלה שאלה עקרוניות בעלת השפעות כבדות משקל על תחומים נרחבים בחיי הפרט והמדינה. התשובה לשאלה אם על מוסדות התכנון לבחון מחדש תכניות שאושרו בעקבות שינויים שחלו בחקיקה או במדיניות התכנונית, שלא היו בתוקף במועד אישור התכנית, עשויה להביא לשינויים משמעותיים בסדרי העבודה של מוסדות התכנון ובמישורים אחרים.

ראוי שהדבר ייעשה תוך התייחסות לביקורת המדינה המבקשת בתוקף תפקידה וסמכותה הסברים על חריגה מהוראות החוק ומהנורמות המחייבות, וכן לגבי התייחסות גורמי האכיפה ובראשן בתי המשפט לחריגות מעין אלה.

24 סעיף 17.2.1 בתכנית מתאר ארצית 35 שאישרה הממשלה בדצמבר 2005.
25 סעיף 64 בחוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004 (תיקון 69 לחוק התכנון והבנייה שהתקבל בדצמבר 2004).

סיכום

השאלות שעולות מהדיון בשל המתח והדילמות הנוצרות לעיתים בין הוראות החוק ובין אינטרסים ציבוריים אחרים, נוגעות לתחומים חשובים ביותר בחיי האזרח והמדינה. לעתים מדובר בסוגיות שמשפיעות באופן מהותי על תהליכי קבלת ההחלטות ועל האופן שבו ראוי שינהגו מוסדות המדינה שמבקשים להבטיח את קיום האינטרס הציבורי.

בעניין הקמת רשות לאכיפת דיני חוק התכנון והבניה ()
(7.12.2008).

החלטת ממשלה. מספר 708. בעניין הקמת ועדת שרים לשיפור וייעול תחום התכנון
והבנייה (23.8.2009).

החלטת ממשלה. מספר 777. בעניין קביעת מטרות ותחומים מרכזיים לרפורמה
בתחום התכנון ורישוי בנייה (2.10.2009).

חוק הול"לים - חוק הליכי התכנון והבנייה (הוראת שעה), התש"ן-1990.

חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004. תיקון 69 לחוק התכנון והבנייה
שהתקבל בדצמבר 2004.

משרד הפנים. אגף בכיר לביקורת ברשויות המקומיות. דוחות ביקורת על התנהלותן של הוועדות המקומיות לתכנון ולבניה (דוח מס' 7 לשנת 2001 ודוח מס' 10 לשנת 2009).

עע"ם 402/03. עמותת עצמאיים באילת, לשכת המסחר נ' ועדת ערר המחוזית מחוז הדרום.

תמ"א 35.